
Varianty koronaviru SARS-CoV-2

12. června 2024 



2

Varianty koronaviru SARS-CoV-2

Viry obecně, včetně koronaviru, se neustále mění, 
dochází u nich k častým mutacím a objevují se tak další 
nové varianty viru. Dosud bylo během pandemie covid-19 
na celém světě zdokumentováno několik významných 
variant viru SARS-CoV-2.

https://nccid.ca/covid-19-variants/



Příklady vývoje varianty viru SARS-CoV-2
varianty alfa, beta, gama a delta podle WHO - VoC

https://www.ctvnews.ca/health/coronavirus/timeline-of-the-covid-19-variants-of-concern-1.5691314



4

Varianty viru SARS-CoV-2

Viry se v průběhu času a šíření mezi lidmi mění a vyvíjejí.

Když se tyto změny výrazně liší od dříve zjištěného viru, jsou tyto nové 
typy virů označeny jako „varianty“. 

Vědci identifikují varianty tak, že mapují genetický materiál virů 
(sekvenování) a poté mezi nimi hledají rozdíly, aby zjistili, zda se změnily.

Od roku 2020 se SARS-CoV-2, virus způsobující COVID-19, šíří a mění po 
celém světě. 

Změny vedly k odhalení variant v mnoha zemích světa. 

Významnější z těchto variant jsou sloučeny do tří skupin 
✓sledované varianty (Variant Under Monitoring, VUM)

✓varianty zájmu (Variant of Interest, VOI) 

✓varianty vzbuzující obavy (Variant of Concern, VOC) 



5

Sledované varianty 
(Variant Under Monitoring, VUM)

Signalizace orgánům veřejného zdraví, že varianta SARS-CoV-2 

může vyžadovat prioritní pozornost a monitorování. 

Hlavním cílem této kategorie je prozkoumat, zda tato varianta (a 

další s ní úzce související) může představovat další hrozbu pro 

globální veřejné zdraví ve srovnání s jinými cirkulujícími 

variantami.



6

Varianty zájmu 
(Variant of Interest, VOI) 

termín používaný k popisu varianty SARS-CoV-2 se změnami, 

o kterých je známo, že ovlivňují chování viru nebo jeho 

potenciální dopad na lidské zdraví. 

To může zahrnovat například jeho schopnost se šířit, jeho 

schopnost způsobit vážné onemocnění nebo jak snadno jej lze 

detekovat nebo léčit. 

VOI může mít zvýšenou schopnost se šířit ve srovnání s jinými 

cirkulujícími variantami, což naznačuje potenciální vznikající 

riziko pro globální veřejné zdraví.



7

Varianty vzbuzující obavy
(Variant of Concern - VOC) 

splňuje definici VOI ale také splňuje alespoň jedno z 

následujících kritérií 

✓může způsobit škodlivé změny v závažnosti onemocnění;

✓může mít podstatný dopad na schopnost zdravotnických 

systémů poskytovat péči pacientům s covid-19 nebo jinými 

nemocemi, a proto vyžaduje zásadní zásahy v oblasti 

veřejného zdraví;

✓dochází k výraznému poklesu účinnosti dostupných vakcín v 

ochraně před závažným onemocněním.



8

Deeskalované varianty

Varianty byly deeskalovány na základě alespoň jednoho z 

následujících kritérií: 

- varianta již necirkuluje;

- varianta cirkuluje v populaci po dlouhou dobu bez jakéhokoli 

dopadu na celkovou epidemiologická situaci;

- vědecké důkazy prokazují, že varianta není spojena s žádnými 

závažnými vlastnostmi;



9

Příklad časové osy covid-19

Tali et al. Cl Microb Reviews, 2021



10

Fylogeneze 2020 - 2024

Genetické změny v SARS-CoV-2 vedoucí k 
vyšší transmisibilitě a infekčnosti, byly 
selektovány během raných fází pandemie. 
Po očkování a promořeni se uplatňuje 
selekce  variant SARS-CoV-2, unikajících 
antigenně specifické adaptivní imunitě a 
současně zvyšujících transmisibilitu.

SARS-CoV-2 mutační rychlost 1 × 10–6–
2 × 10–6 /nt per replikační cyklus  
Např. 
hepatitis C virus (HCV; ~10–5 × 10–6  /nt 
per replikační cyklus), 
human immunodeficiency virus (HIV; ~10–
4  × 10–6  nt per replikační cyklus), 



11

Evoluce SARS-CoV-2

Nature Reviews Microbiology (Nat Rev Microbiol) 
ISSN 1740-1534 (online) ISSN 1740-1526 (print)

a, Frekvence významných variant v 
průběhu času. 
b, Akumulace mutací aminokyselin 
v podjednotce S1 v průběhu času 
(panel b) a jako funkce jejich 
relativní mutační zdatnosti (panel c) 
na 3 055 globálně reprezentativních 
vzorcích 2019 a prosincem 2022



12

Charakteristika variant SARS-CoV-2 
během různých fází pandemie

Overview of immunological & virological factors driving the evolution & global spread of SARS-CoV-2 variants

Ramasamy, Ranjan, Indian Journal of Medical Research158(3):257-268, September 2023.

doi: 10.4103/ijmr.ijmr_2591_22 Copyright © 2024 Wolters Kluwer. Published by Lippincott Williams & Wilkins.



13

Evoluce omikronu 



14

Časoprostorové šíření variant SARS-CoV-2 
mezi lednem a prosincem 2021 (ČR) 

Horní řada ukazuje 
celkový počet 
pozitivních případů 
v regionech. 
Spodní obrázek 
ukazuje frekvence 
jednotlivých 
variant v 
regionech.

Suri, Timotej & Pfeiferova, Lucie & Bezdíček, Matěj & Svatoň, Jan & Hampl, Vladimír & Berka, Karel & Jirincova, Helena & Lengerova, Martina & Kolisko, Martin 
& Nagy, Alexander & Tachezy, Ruth & Kolář, Michal & Pačes, Jan. (2024). Developing molecular surveillance of SARS-CoV-2 in the Czech Republic (2021–2022). 
10.21203/rs.3.rs-4129032/v1. 



15

Evoluce omikronu 2023-24 (ČR)

CZ:01-01-2023 až 30-06-2023

Počet osekvenovaných vzorků 01-06-2023 až 31-03-2024



16

Sekvenace 2020 - 2024 (ČR)

Svět: osekvenováno 16,008,808 genomů SARS-CoV-2
ČR:   osekvenováno    61 058  genomů SARS-CoV-2
 
NRL osekvenováno 15,884 genomů SARS-CoV-2



17

FLIRT varianty



18

Aktuálně kolující linie viru SARS-CoV-2 
(WHO, ECDC, k 31.5.2024)

https://www.who.int/activities/tracking-SARS-CoV-2-variants



19

Aktuálně kolující linie viru SARS-CoV-2 
(WHO, ECDC, k 31.5.2024)

https://www.who.int/activities/tracking-SARS-CoV-2-variants



20

Systém dozoru 

Kontinuální monitoring a nad výskytem SARS-CoV-2 v ČR

Klinická medicína – surveillance – epidemiologie, mikrobiologie

Odpadní vody - Národního systému dozoru nad výskytem SARS-
CoV-2 a jeho variant v odpadních vodách



21

Systém dozoru 

NRL pro chřipku a nechřipková respirační virová onemocnění je 
WHO akreditovaná Laboratoř pro diagnostiku virů chřipky, MersCoViry, 
respiračních virů – audity

NRL a EPI pracoviště zapojená do mezinárodního monitoringu incidence a 
etiologie ARI prostřednictvím sítí WHO (FluNet, EUROFLU) a ECDC (TESSy).

Laboratoř hygieny půdy a odpadů CZŽP



Děkuji za pozornost

MUDr. Barbora Macková, MHA, ředitelka, Státní zdravotní ústav
barbora.mackova@szu.cz 

mailto:barbora.mackova@szu.cz

	Snímek 1:  Varianty koronaviru SARS-CoV-2
	Snímek 2: Varianty koronaviru SARS-CoV-2 
	Snímek 3: Příklady vývoje varianty viru SARS-CoV-2 varianty alfa, beta, gama a delta podle WHO - VoC
	Snímek 4: Varianty viru SARS-CoV-2
	Snímek 5: Sledované varianty  (Variant Under Monitoring, VUM)
	Snímek 6: Varianty zájmu  (Variant of Interest, VOI) 
	Snímek 7: Varianty vzbuzující obavy (Variant of Concern - VOC) 
	Snímek 8: Deeskalované varianty 
	Snímek 9: Příklad časové osy covid-19
	Snímek 10: Fylogeneze 2020 - 2024
	Snímek 11: Evoluce SARS-CoV-2
	Snímek 12: Charakteristika variant SARS-CoV-2 během různých fází pandemie
	Snímek 13: Evoluce omikronu 
	Snímek 14: Časoprostorové šíření variant SARS-CoV-2 mezi lednem a prosincem 2021 (ČR) 
	Snímek 15: Evoluce omikronu 2023-24 (ČR)
	Snímek 16: Sekvenace 2020 - 2024 (ČR)
	Snímek 17: FLIRT varianty
	Snímek 18: Aktuálně kolující linie viru SARS-CoV-2  (WHO, ECDC, k 31.5.2024)
	Snímek 19: Aktuálně kolující linie viru SARS-CoV-2  (WHO, ECDC, k 31.5.2024)
	Snímek 20: Systém dozoru 
	Snímek 21: Systém dozoru 
	Snímek 22: Děkuji za pozornost

